
BIBLIOTĒKAS 
JAUNIEGUVUMI

Novembris, 2023



NOZIEDZĪGI IEGŪTAS MANTAS
LEGALIZĀCIJAS NOVĒRŠANA,
2023

 "Jurista Vārda" ikgadējo grāmatžurnālu sērijā ir jauns
izdevums, kas veltīts daudzpusīgai, sarežģītai un
juridisku izaicinājumu pilnai tēmai – noziedzīgi iegūtas
mantas legalizācijas un terorisma un proliferācijas
finansēšanas novēršanas normatīvajām un
praktiskajām aktualitātēm. 30 autori 150 žurnāla
lappusēs katrs savas raksta tēmas ietvaros dalās
pieredzē un pārdomās, sniedz atbildes un uzdod
jaunus jautājumus. Autori arī pauž vērtējumu par esošā
regulējuma piemērošanas īpatnībām, gan izmeklējot
un mēģinot pierādīt, ka notikusi noziedzīgi iegūtu
līdzekļu legalizācija vai terorisma finansēšana, gan
tiesvedības ietvaros izskatot lietas par noziedzīgi
iegūtu mantu, gan īstenojot nozares uzraudzību. Novembris, 2023Pr

of
es

io
nā

lā
lit

er
at

ūr
a

https://juristavards.lv/journal/39bd06248b07a563/index-h5.html#page=1


Izdevumā aplūkoti starptautisko tiesību avoti,
kas attiecas uz spēka pielietošanu un
tiesībaizsardzības iestāžu vispārējo atbildību
par spēka pielietošanu. Analizēti vairāki spēka
instrumenti, tostarp šaujamieroči, un
nosacījumi, kādos tie būtu izmantojami.
Grāmatā aplūkota iespējamā spēka lietošana
konkrētās situācijās, kā arī izklāstīta labā
prakse attiecībā uz tiesībaizsardzības iestāžu
amatpersonu atbildību par spēka un
šaujamieroču lietošanu.

Personas, kas atrodas ieslodzījuma vietās un cieš no
psihiskiem vai narkotisko vielu atkarības
traucējumiem, dažkārt uzvedas draudīgi. Tie var būt
gan verbāli, gan fiziski uzbrukumi. Savā grāmatā
autors ieslodzījuma vietu darbiniekiem piedāvā
visaptverošu stratēģiju kopumu, lai maksimāli
nodrošinātu savu un arī ieslodzīto drošību, vienlaikus
darbojoties augstākajā profesionālajā līmenī. Autors
analizē prasmes, kas nepieciešamas domāšanas un
intuīcijas attīstīšanai, kā arī piedāvā praktiskas
metodes, piemēram, elpošanas metodi, kas palīdz
krīzes situācijās saglabāt mieru.

  
RESOURCE BOOK ON THE USE
OF FORCE AND FIREARMS IN
LAW ENFORCEMENT,
2017

Admur E.  
SAFE WITHIN THE WALLS, 
2019

Novembris, 2023Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a

https://www.ohchr.org/sites/default/files/UseOfForceAndFirearms.pdf
https://www.amazon.com/Safe-Within-Walls-Communication-escalation/dp/195067813X?asin=1676437525&revisionId=&format=4&depth=1


Ainsworth P. B., Pease K. 
POLICE WORK,
2023

Kāpēc cilvēki nesteidz palīdzēt, ja noticis negadījums?
Kāpēc aculiecinieki par vienu un to pašu notikumu
stāsta atšķirīgi? Vai pastāv tāds jēdziens kā "dzimis
noziedznieks"? Kā panākt, lai cilvēki sadarbotos ar
policiju? Kā noteikt, vai cilvēks melo? Kā policijas
darbinieki var samazināt stresa līmeni? 
Šie ir tikai daži no jautājumiem, uz kuriem grāmatā
sniegtas atbildes. Izmantojot praktiskus, ikdienišķus
piemērus no dzīves, autori parāda, kā labāka izpratne
par to, kāpēc cilvēki rīkojas tā, kā viņi rīkojas, var
padarīt policijas darbu efektīvāku.

Novembris, 2023Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a

https://www.amazon.co.uk/Police-Psychology-Action-Peter-Ainsworth/dp/0901715441?asin=1032452803&revisionId=&format=4&depth=1


Rone D. 
APDROŠINĀŠANAS LĪGUMS, 
2023
Izdevums veltīts tādiem nozīmīgiem apdrošināšanas
jautājumiem kā apdrošināšanas līguma jēdziens,
subjekti un sastāvdaļas, apdrošināšanas principi, veidi,
apdrošināšanas līguma noslēgšana un izbeigšana,
civiltiesiskās sankcijas apdrošināšanas līgumtiesiskajās
attiecībās, apdrošināšanas atlīdzības izmaksa, kā arī
apdrošināšanas strīdu risināšana. Autore ne tikai analizē
minētos jautājumus, bet sniedz jaunas atziņas un
ieteikumus, kas iezīmē nepieciešamību aktualizēt šos
jautājumus tālākās diskusijās, gan pilnveidojot
apdrošināšanas līguma tiesisko regulējumu, gan
interpretējot tiesību aktus tiesu praksē. 

Novembris, 2023Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/izvilkums(3-16lpp)_TNA_Apdrosinasanas_ligums(2023).pdf


Nolemjot ielaist savā dzīvē suni, parasti tiek
domāts, kādu šķirni izvēlēties, kādu vārdu tam
dot, ar ko barot. Tikai tad, kad suns ir kļuvis
par ģimenes locekli, kļūst skaidrs, ka jāmeklē
atbildes uz vēl citiem jautājumiem. Grāmatas
autores dalījušās ar savu un 15 citu suņu
saimnieku pieredzi, lai sniegtu pēc iespējas
pilnīgāku priekšstatu par to, ar ko jāsaskaras
un kas jāzina suņa saimniekam. Katrs suns ir
personība, kura liek savam saimniekam
nepārtraukti pilnveidoties un meklēt atbildes
uz aizvien jauniem jautājumiem, padarot dzīvi
krāsaināku un piepildot to ar mīlestību.

Rokasgrāmata paredzēta kinologiem, kuri strādā ar
suni cilvēku mirstīgo atlieku meklēšanai uz sauszemes
vai ūdenī. Šis mācību materiāls palīdz apgūt treniņu
metodes un meklēšanas stratēģijas, kas izmantojamas
tieši cilvēku mirstīgo atlieku meklēšanai. Grāmatā ir
iekļauta informācija par nepieciešamo aprīkojumu,
suņu izturēšanos, suņu uzvedības nolasīšanu, augsnes
ietekmi uz sadalīšanos, mācību paraugu
sagatavošanu, suņu komandu novērtēšanu, nozares
standartiem. Izdevumā iekļauti arī daudzi meklēšanas
stāsti un padomi no kinologiem visā ASV.

Štelmahere V., Dūniņa A.  
KĀ KĻŪT PAR SUŅA LABĀKO
DRAUGU,
2022

Judah J.C.  
BUZZARDS AND BUTTERFLIES:
HUMAN REMAINS DETECTION DOGS, 
2008

Novembris, 2023Ki
no

lo
ģi

ja

https://www.amazon.com/Buzzards-Butterflies-Human-Remains-Detection/dp/0615202284?asin=0615202284&revisionId=&format=4&depth=1


Kameņecka-Usova M., Zalcmane K.
SPORTA TIESĪBAS,
2023

Grāmata ir labs pienesums Latvijā līdz šim maz pētītajā
sporta tiesību jomā. Galvenās darbā aplūkotās tēmas:
mūsdienu sporta tiesību tiesiskais ietvars Eiropas
Savienībā un Latvijā, juridiskā atbildība sporta jomā,
sporta tiesību problēmjautājumi un izaicinājumi
mūsdienās. Autores norādījušas galvenos, pašlaik spēkā
esošos gan ārvalstu, gan Latvijas tiesību aktus sporta
nozarē, analizēta to piemērošana. Līdzās tādiem
jautājumiem kā labas pārvaldības principa ievērošana
nacionālajās sporta organizācijās pievērsta uzmanība
atbildības regulējumam sportā. Akcentēti atbildības
administratīvie, civiltiesiskie, kā arī krimināltiesiskie
aspekti. 

Novembris, 2023Sp
or

ts

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/izvilkums(1-11lpp)_TNA_(2023)_SportaTiesibas.pdf


Grāmata ir pirmais šāda satura izdevums
latviešu valodā, ko var uzskatīt par nozīmīgu
ieguldījumu kāpšanas sporta veida attīstībā
Latvijā. Tā balstīta gan uz abu autoru vairāku
gadu praktisko pieredzi, gan uz pētniecības
teorētiskajām atziņām, kas pamatotas ar plašu
ārvalstu speciālistu praktiskās pieredzes un
teorētisko atziņu analīzi. Autores iepazīstina
jaunos sportistus un interesentus ar kāpšanas
sporta vēsturi un attīstību. Iezīmēta līdz šim
mazpazīstamā sporta veida specifika,
sniedzot priekšstatu par vairākām kāpšanas
disciplīnām.

Monogrāfija veltīta sportam un sacensībām Senajā
Grieķijā un Romā, zināšanu avotiem par sporta veidu
attīstību un olimpisko kustību senatnē. 
Autors atklāj, kā sports var būt atslēga sava
vēsturiskā laika sabiedrības raksturojumam. Parādīta
ciešā saikne starp sabiedrības attīstību un iespējām
sportam būt sabiedrību virzošam faktoram un
olimpisko principu degradāciju kā drošu impērijas
sabrukuma priekšvēstnesi. 

Liepiņa  I., Vilks S.
KĀPŠANAS SPORTS,
2019

Segliņš V. 
SPORTS SENAJĀ GRIEĶIJĀ UN
ROMĀ SABIEDRĪBAS SPOGULĪ,
2023

Novembris, 2023Sp
or

ts



Autora piedāvātā teorija izskaidro pūļa
jēdzienu, pamato pūļa ietekmi uz indivīdu un
otrādi, kā arī atklāj vadoņa lomu pūlī. Šo
grāmatu kā līdzekli manipulēšanai ar pūli un tā
pakļaušanai izmantojuši 20. gadsimta Eiropas
diktatori, bet PSRS laikā tās pieejamība tika
ierobežota, lai cilvēki mazāk saprastu režīma
darbības un to patiesos mērķus. Mūsdienās,
kad dominē virtuālās pasaules un patērētāju
sabiedrība, pūļa ietekmēšana notiek
intensīvāk kā jebkad agrāk. Tādēļ grāmata var
būt labs palīgs, lai spētu pieņemt pēc iespējas
objektīvākus un neatkarīgākus lēmumus un
mazāk ļautos ietekmēšanai un kontrolei.

Grāmata ikvienam, kam šķiet, ka viņš nav “pareizs”
tāds, kāds viņš ir. Neizskaidrojama vainas izjūta,
grūtības nosaukt savas vajadzības, nespēja novilkt
robežas vai sajust savu ķermeni – to visu var izraisīt
psiholoģiskas traumas pirmajos dzīves gados.
Dažreiz cēlonis ir kāds traumējošs notikums, bet
biežāk – augšana bez drošas piesaistes un
piederības izjūtas. Autore, pieredzējusī traumu
terapeite, skaidro, kā atjaunot kontaktu ar sevi,
izprast savu pieredzi, pamanīt jaunas iespējas un
piedzīvot iekšējo stabilitāti un brīvību.

Le Bons G.
PŪĻA PSIHOLOĢIJA,
2023

Šafra D. 
ARĪ SENUS IEVAINOJUMUS VAR
DZIEDĒT,
2023

Novembris, 2023Ps
ih

ol
oģ

ija



Viegli lasāmā rokasgrāmata
sniedz atbildes teju uz visiem
komunikācijas pamatjautājumiem,
sākot ar vizuālo uztveri un
beidzot ar krīzes komunikāciju.
Grāmatā atrodami vērtīgi padomi
par tādām aktuālām integrētās
mārketinga komunikācijas tēmām
kā komunikācija, sabiedriskās
attiecības, vizuālā, digitālā un
krīzes komunikācija, reklāma u. c.
Izdevumā iekļauti arī QR kodi, lai  
varētu iegūt vēl vairāk vērtīgas
informācijas internetā.

Great Design

Derkevica-Pilskunga J.,
Bunkus J. 
KOMUNIKĀCIJA,
2023

Īsu stāstu formā sarakstītā
grāmata padara nopietno
informāciju viegli uztveramu un
rotaļīgu. Autors  atklāj būtiskākos
patiesas līderības principus un dod
iespēju uz vadītājiem paraudzīties
no citas perspektīvas. Grāmata
paredzēta tiem, kuri vēlas kļūt
prasmīgāki līderi un iemantot
apkārtējo cilvēku cieņu, kas
balstīta uz personību, nevis
ieņemamo amatu vai oficiālo varas
statusu.

Grāmatā apkopota teorija un
praktiski izmantojams materiāls,
kas rosina veidot radošumam
labvēlīgu klimatu ikvienā
organizatoriskajā struktūrā. Autors
atklāj, kādi ir organizācijas kultūras
tipi, kā izprast, kas ir radošums un
inovācijas, kāda ir organizācijas
vadības loma klimata veidošanā.
Grāmatas praktiskajā daļā tiek
piedāvāts materiāls, kas var
noderēt katras organizācijas
izpētei, lai konstatētu, vai tajā
pastāv radošumu veicinošs klimats. Novembris, 2023Ps

ih
ol

oģ
ija

Dubkēvičs L. 
ORGANIZĀCIJAS
KULTŪRA, KLIMATS UN
RADOŠUMS,
2019

Svika N.
CILVĒCĪGA VADĪBA,
2023

https://www.turiba.lv/storage/files/komunikacija-reklamai.pdf
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/ieskats/?url=/upload/books/20/203595/preview/


Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Latvijas zemessarga un alpīnista Jura Alberta Ulmaņa
grāmata par draudzību, palīdzību, lepnumu un nāvi,
kas piemeklējusi Ukrainas aizstāvjus. Palīdzot
Ukrainas karavīriem ar ekipējumu, savus novērojumus
un piedzīvotās kara šausmas autors ir apkopojis īsos
stāstos, no kuriem katrs ir papildināts ar krāsainu
ilustrāciju, kas stāstus padara šķietami patiesākus un
dziļākus. 26 īsās, savstarpēji nesaistītās epizodēs
akcentētas cilvēku vērtības, karavīru ikdiena un viņu
pašaizliedzīgā spēja sadarboties un aizstāvēt savas
valsts neatkarību. 

18 stāsti par teritoriju, kas mūsdienās kļuvusi
par zaudētās zemes simbolu – Abreni. Grāmatā
apskatīta Abrenes pilsēta un seši Abrenes
apriņķa austrumu pagasti – Kacēnu, Upmales,
Linavas, Purvmalas, Augšpils un Gauru pagasts.
Autore ar šiem stāstiem ļauj skaļāk ieskanēties
bijušo abreniešu līdz šim nesadzirdētajām
balsīm un spilgti izgaismo sarežģītās attiecības
starp centru un perifēriju. Abreniešu atmiņas
skar ikdienas dzīvi, sabiedrību un izvēles.
Izdevumu papildina fotogrāfijas no abreniešu un
viņu radinieku personīgā arhīva, kā arī no
muzeju un arhīvu krātuvēm. 

Ulmanis J. A.  
KAD KARŠ KĻŪST PERSONISKS,
2023

Novembris, 2023

Vorpe L.  
VIŅPUS UPES. ABRENE 
ATMIŅU STĀSTOS,
2023



Boļšakovs I. M.
PUIKA, KAS SPĒLĒJĀS AR LELLĒM, 
2023

Grāmatas autors ne tikai raksta stāstus, pārdomas,
pētījumus un grāmatas pieaugušajiem un bērniem,
bet arī māca studentus un ir lektors Valsts policijas
koledžā. Šajā grāmatā, kurā  humors savijies ar
bērnišķi skaidru loģiku un labdabīgu naivitāti,
autors piedāvā dziļu, mierīgu, reālajā dzīvē un
bērnu psiholoģijā pamatotu skatījumu uz dzimumu
līdztiesību. Apģērba krāsas, frizūras, rotaslietas,
profesijas, pienākumi, hobiji, lomas, emocijas,
rakstura īpašības ir tikai daļa no tēmām. Tekstā
virknējas ainas no Laura un viņa māsiņas Lauras
ģimenes, bērnudārza un skolas ikdienas –
reālistiskas, ticamas situācijas, jo autors grāmatā
ievijis savas ģimenes, radu un draugu pieredzi. Novembris, 2023Pa

šiz
gl

ītī
ba

i

https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/ieskats/?url=/upload/books/20/203343/preview/


E-pasts:
biblioteka@koledza.vp.gov.lv

Tālrunis:
67219688

Elektroniskais katalogs:
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

Nosūtot ieteikumus grāmatu iegādei, 
Jūs varat piedalīties bibliotēkas
krājuma satura veidošanā un sekmēt
kompetenču pilnveidošanu.

Paldies!

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

